
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 14 de maio de 2024

Oficial do Ministério Público de 03/02/2023,

Considerando, o teor do Processo SEI nº 19.20.0324.0001128/2022-22,
no qual é solicitada mudança de lotação de Assessor de Membro para
acompanhar;

Considerando, que não há Assessor lotado na 1ª Promotoria de Justiça
de Afogados da Ingazeira;

Considerando, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora GABRIELA BATISTA DE MELO, Assessora de
Membro, matrícula nº 190.497-3, na 1ª Promotoria de Justiça de
Afogados da Ingazeira;

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 13 de maio de 2024

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

CONSIDERANDO a superveniência da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de
2021, a qual estabelece normas gerais de licitação e contratação para
as Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

CONSIDERANDO a necessidade de a Alta Administração promover a
gestão por competências, inclusive na seara das contratações públicas,
a fim de atingir os objetivos dispostos na Nova Lei de Licitações e
Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO que a otimização do planejamento das contratações
constitui objetivo de contribuição tendente a disseminar práticas de
governança e gestão orientadas para resultados, em sintonia com os
objetivos definidos no Mapa Estratégico da Instituição (2024-2029);

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de aperfeiçoamento dos
servidores públicos que atuam no metaprocesso das contratações
públicas, desde a fase preparatória até a gestão e a fiscalização
contratual, decorrente da acentuada curva de aprendizado posta pelas
inovações trazidas pela novel legislação.

Aviso os servidores abaixo relacionados quanto à capacitação
presencial “Planejamento Operacional das Contratações Públicas
conforme a Lei n.º 14.133/2021” (in company), a qual será realizada nos
dias 29 e 30 de maio de 2024, das 08:00 às 18:00, no Auditório da
Escola Superior do Ministério Público (ESMP), localizado na Rua do Sol,
n.º 143, Edf. IPSEP, 5º andar, Santo Antônio, Recife–PE.Os servidores
que participarem da capacitação atuarão como multiplicadores do
conhecimento nas respectivas unidades administrativas em que
estiverem lotados.

Recife–PE, 13 de maio de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO SUBADM Nº 021/2024
Recife, 13 de maio de 2024

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Pernambuco, no
uso de suas atr ibuições legais,  considerando as recentes
movimentações na carreira em decorrência de promoções e remoções,
bem como visando atualizar os cadastros funcionais desta Corregedoria
a fim de cumprir solicitação do Conselho Nacional do Ministério Público
(CNMP), AVISA aos Excelentíssimos Senhores Membros do Ministério
Público do Estado de Pernambuco que devem informar a esta
Corregedoria, através do email mppecg@mppe.mp.br, os endereços
residenciais e telefones atualizados.

AVISO CGMP Nº 009/2024
Recife, 13 de maio de 2024

PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
Corregedor-Geral

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 526
Assunto: Aviso SUBINST Nº 007/2024
Data do Despacho: 10/05/24
Interessado(a): Silmar Luiz Escareli Zacura
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 527
Assunto: Férias
Data do Despacho: 13/05/024
Interessado(a): José Raimundo Gonçalves de Carvalho
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 528
Assunto: Notificação nº 011/2024
Data do Despacho: 13/05/24
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 529
Assunto: Férias
Data do Despacho: 13/05/24
Interessado(a): Tânia Elizabete de Moura Felizardo
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 530
Assunto: Assunção
Data do Despacho: 13/05/24
Interessado(a): João Victor da Graça Campos Silva
Despacho: Ciente. Anote-se. Arquive-se.

Protocolo Interno: 531
Assunto: Aviso SUBINST Nº 007/2024
Data do Despacho: 13/05/24
Interessado(a): Emanuele Martins Pereira
Despacho: Ciente. À Corregedoria Auxiliar, para conhecimento.

Protocolo Interno: 532
Assunto: Notificação nº 009/2024
Data do Despacho: 13/05/24
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 533
Assunto: PAD nº 002/2024
Data do Despacho: 13/05/24
Interessado(a): …
Despacho: À Secretaria Processual.

Protocolo Interno: 534
Assunto: Exercício Simultâneo
Data do Despacho: 13/05/24
Interessado(a): Ericka Garmes Pires Veras

DESPACHO CG Nº 085/2024
Recife, 13 de maio de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


